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Abstrakt

Foném /t/ je známý tím, že se v rámci anglicky mluvícího světa v řeči vyskytuje v široké

škále realizací. Jeho realizace je podmíněna jak lingvistickými faktory, jako je fonetický

kontext nebo přízvuk, tak faktory sociálními, jako je geografická oblast, pohlaví či

socioekonomické pozadí. Cílem této bakalářské práce je prozkoumat a analyzovat realizaci

kodového /t/ v současné jihoanglické výslovnosti. Teoretická část práce obsahuje obecný popis

exploziv ve světových jazycích, přehled různých realizací /t/ ve variantách angličtiny a také

popisuje současný vývoj výslovnosti ve standardní britské angličtině. V rámci empirické části

byly pořízeny a zpracovány nahrávky 16 mluvčích jihoanglické výslovnosti z politických

rozhlasových debat. Dále byla provedena poslechová analýza fonetické realizace cílových

souhlásek a následně byl vyhodnocen výskyt jednotlivých variant z hlediska segmentálního,

prozodického i sémantického kontextu. Výsledky potvrzují, že na realizaci /t/ v řeči má vliv jak

slovní přízvuk, pozice slova ve větě, jeho segmentální prostředí a sémantický status, tak pohlaví

mluvčího. Dále práce dokumentuje současný vývoj sociolingvistického statusu glotalizace, jež

se zároveň prokázala jako nejčastější realizace /t/ v rámci tohoto výzkumu.

Klíčová slova: foném /t/, britská angličtina, alofon, kodové /t/, jihoanglická výslovnost,

glotalizace, alveolární švih

Abstract

The phoneme /t/ is known for featuring a wide variety of realizations in speech

throughout the English-speaking world. Its realization is conditioned both by linguistic factors,

such as phonetic environment or stress, and by social factors, such as region, sex, or

socioeconomic background. The present bachelor thesis aims to explore and analyse the

manifestations of coda /t/ in current Southern British English pronunciation. The theoretical

section includes a general description of stops in world languages and an overview of various

realizations of /t/ in varieties of English and recent pronunciation developments in standard

British English. In the empirical part, recordings of 16 speakers of Southern British English

from political radio debates were collected and processed. An auditory analysis of the phonetic

realization of the target consonants was conducted and subsequently, the occurrence of

individual variants was evaluated in terms of segmental, prosodic as well as semantic context.

The results confirm that stress, the word’s position within a phrase, its segmental environment

and semantic status, and the speaker’s sex all have an influence on the realization of /t/ in

speech. Furthermore, the thesis documents the recent development of the sociolinguistic status

of glottalling, which has also proven to be the most frequent realization of /t/ in terms of this

research.

Key words: phoneme /t/, British English, allophone, coda /t/, Southern British English

pronunciation, glottalling, alveolar flap
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1 Introduction

The English alveolar plosive /t/ is characterized by its extensive variability in speech

throughout the English-speaking countries. The actual realizations of the phoneme may differ

in a variety of aspects, namely the place of articulation, airstream mechanism, laryngeal setting,

or other properties. There are several factors which may determine the type of sound produced

– these may be internal, which include, for example, the consonant’s phonetic environment, its

position within a word or stress, and external, which refers to features such as dialect, the style

of communication or the speaker’s sex. This thesis, therefore, aims to explore the realization of

/t/ in a particular variety of English, that is to say Standard Southern British English.

The theoretical part of the work deals with stops in general and the different

manifestations of /t/ in speech. The opening chapter focuses on a general description of stops

and their production in world languages, placing emphasis on those aspects, which may serve

to describe and compare different types of stops, namely the place of articulation, the airstream

mechanism, or the laryngeal setting – particularly different types of phonation. The following

chapter is concerned with particular realizations of /t/ in varieties of English and the processes

which affect the sound, for instance, aspiration, glottalling, or flapping. Special attention is paid

to recent developments in the pronunciation of SSBE, whose history is also explored to some

extent.

In the empirical part, an auditory analysis of recordings of 16 speakers – 8 female and

8 male – of Southern British English pronunciation from political radio debates is carried out,

focusing on the phonetic realization of the target consonant, that is, /t/ in the syllabic coda (as

in better). The coda position was selected since it is conducive to many processes affecting /t/,
and thus the realizations of /t/ in this position can be expected to vary to a great extent. For the

purpose of the analysis, seven types of realization are recognized, namely ‘normal’, glottalized,

flapped, unreleased, elided, slit and ejective. The particular instances are evaluated with respect

to the segmental, prosodic as well as semantic context. Individual as well as general conclusions

are drawn, and compared with the general tendencies stated in the existing research and

literature on the subject.
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2 Stops

Before we focus on the particular plosive /t/ and its various realizations in the English

language, the following chapter will be devoted to a more general introduction of stops which

occur in the world’s languages.

2.1 Definition

First, it might be useful to make some clarifications in terms of terminology in order to

avoid any further confusion. The first point to be made concerns the way in which the terms

stop, and plosive will be used throughout this paper. Even though the aforementioned terms

tend to be used interchangeably, they are not to be considered absolute synonyms. The

distinction primarily lies in different perspectives, that is to say different motives for the

description of sounds. The term stop consonant has relevance to the articulatory point of view,

referring to the manner of articulation which involves the blockage of the airflow in the oral

cavity during the production of the sound, hence the label stop. The term plosive, on the other

hand, directs attention to the acoustic or perceptual perspective – in other words, it alludes to

the release burst, or plosion, which occurs at the release phase during the production of these

consonants.

As a further matter, the term plosive refers only to a particular type of stops – the most

frequently found type of stops, according to Maddieson (1984) – which are made with an

egressive pulmonic airstream; however, in certain languages there are also stops made with

different airstream mechanisms, which will be briefly mentioned later in the chapter. Therefore,

the terms will be used in accordance with this distinction, which corresponds to the usage

practices in the relevant literature (e.g., Ladefoged & Maddieson, 1996; Henton, Ladefoged, &

Maddieson, 1992). Secondly, another matter that demands clarification is related to the fact that

the term stop is at times also used as an umbrella term for both oral and nasal stops on the

grounds that both involve a complete closure of the articulators in the oral cavity. However, in

the case of a nasal stop, as opposed to an oral stop, the airstream is not completely obstructed,

as the velum is not raised, and is allowed to escape through the nasal tract. Nevertheless,

Ladefoged and Johnson (2011, p. 14) claim that even though both the sounds – oral and nasal

– fall under the classification of stops, the term is rarely used by phoneticians to indicate a nasal

stop and generally tends to be used in the context of oral stops.
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Having established the distinction between the terms, we will now proceed to define

stops in general, that is, how and where these consonants are produced as well as in what ways

they can be classified and distinguished one from another. As Ladefoged and Maddieson (1996,

p. 47) have stated, “stops are the only kind of consonants that occur in all languages.” These

consonants, as has already been remarked, are produced by means of a complete closure

between the two articulatory organs, which allows for no air to get through. There is a great

variety of stops to be found in the languages of the world and they can be distinguished from

each other in several different ways. Stops can be described not only in terms of the manner of

articulation but also in terms of the place of articulation. Moreover, there are several other

aspects on the basis of which stops may be compared, namely, the airstream mechanism, the

variations in the glottal state (phonation types) and the variable articulatory activity that occurs

during two of the stages in the production of a stop, namely onset and offset (Henton et al.

1992). Furthermore, Ladefoged and Maddieson (1996) list two other potentially distinctive

qualities, that is length and strength. All these contrastive aspects will now be separately

examined in the following section, although it is important to note that to summarize all of them

is a rather complex task since, according to Ladefoged and Maddieson (1996), the boundaries

between the particular categories are by no means neat, and in many cases overlap. They are

principally better to be regarded as points within a continuum. Even though the following

subchapters will describe the various distinguishing aspects regarding stops, we will not list the

individual possibilities of all the sounds and their IPA symbols, except for those in English,

since this thesis is primarily concerned with English stops.

2.2 The Formation of a Stop

As has already been pointed out, stops are formed by a complete closure of airflow in

the vocal tract. During the production of an (oral) stop, the soft palate, also known as the velum,

is raised in order to prevent any air from escaping through the nasal cavity (as opposed to

nasals). The closure is then carried out in the oral cavity by particular parts of the vocal tract

which are called the articulators. The types of these articulators, their locations and their

movement will be discussed in the following subchapter which deals with places of articulation.

We will now move back to the formation of a stop, which can be divided into three phases. The

first phase, which is usually referred to as the onset of a closure or the closing phase, is

characterised by the articulators moving towards each other. The second phase, also called the

closure or the compression phase, occurs when the articulators are held together and thus the
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compressed air is blocked from escaping from behind the stricture. Afterwards, the articulators

reopen and move apart in order to let the compressed air escape, which marks the third phase –

the offset of the closure, or also the release phase (Henton et al. 1992).


[…]


realizací hodnocen s ohledem na segmentální, prozodický i sémantický kontext. Synoptické

výsledky odhalily skutečnost, která odráží proměnu obecného postoje k užívání glotalizace.

Glotalizace byla totiž nejpoužívanější variantou v celém zkoumaném vzorku, což nejen

potvrzuje tvrzení některých autorů, že se nepochybně stala standardním rysem standardní

jihoanglické výslovnosti, ale také naznačuje, že by se glotalizace mohla stát nejběžnější

realizací kodového /t/ této výslovnosti. Tradiční alveolární exploziva v souhrnném výsledku

stála až za glotalizací. Naopak frikativní /t/ a ejektivní /t/ byly ve vzorku velmi vzácné.

V rámci sekce věnované vlivu sémantického statusu se ukázalo, že sém. status

zkoumaného slova má významný vliv na distribuci některých variant, konkrétně glotalizace,

alveolárního švihu, alveolární explozivy bez vypuštění závěru a elidovaného /t/. Mluvčí dávali

přednost užívání glotalizace a varianty bez vypuštění závěru v rámci gramatických slov,

zatímco v lexikálních slovech měli tendenci používat alveolární explozivu nebo elidovanou
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variantu. Zjištění týkající se glotalizace – preference mluvčích užívat ji spíše v gramatických

slovech je potvrzena jinou studií též zaměřenou na jihoanglickou výslovnost. Výsledek se dále

opírá o literaturu na dané téma, která uvádí, že gramatická slova jsou náchylnější k reduktivním

procesům. Vzhledem k tomu, že sémantický status slova byl vyhodnocen jako poměrně

informativní, grafy ve studii často obsahují oddělené vizualizace pro lexikální a gramatická

slova s cílem odhalit přesnější tendence.

Sekce soustředící se na přízvuk odhaluje zajímavé informace o vlivu přízvuku v

kombinaci se sémantickým statusem slova na realizaci cílové hlásky – zejména v rámci

distribuce glotalizace, alveolární explozivy bez vypuštění závěru a elidovaného /t/. Z výsledků

je zřejmé, že glotalizace je akceptována jak v přízvučných, tak v nepřízvučných slabikách.

Mluvčí se však vyhýbali glotalizaci v přízvučných slabikách v lexikálních slovech, kde

preferovali tradiční alveolární explozivu. Ačkoli se alveolární exploziva bez vypuštění závěru

a elidované /t/ objevovaly v určité míře v přízvučných i nepřízvučných slabikách, varianta bez

vypuštění závěru ukázala jasnou preferenci pro nepřízvučné slabiky v gramatických slovech,

zatímco elidovaná varianta byla preferována v nepřízvučných slabikách lexikálních slov.

Z hlediska vlivu finální pozice slova v rámci fráze nebylo možné vyvodit žádné

jednoznačné závěry, s výjimkou případu alveolárního švihu, který se pochopitelně vyskytoval

pouze v nefinálních pozicích fráze.

Vliv předcházejícího segmentálního kontextu se naopak ukázal jako klíčový pro

distribuci jednotlivých variant. Post-sonorní /t/ bylo hojně elidováno, i když z hlediska

lexikálních slov byl jejich počet viditelně nižší, neboť se zde vyskytovalo i mnoho tradičních

explozivních realizací. V post-vokalické pozici pak převažovala především glotalizace, která

se post-sonorně nachází jen zřídka.

Fakt, že následující segmentální kontext velmi ovlivňuje distribuci variant vyplývající

z další části analýzy, nebyl překvapivý. Výsledky pro glotalizaci v této části jsou odrazem

vývoje v užívání glotalizace a ukazují, že v pozici před konsonantem jde o ustálenou variantu.

Přesto byla míra výskytu varianty v pozici před obstruenty ve srovnání s jinými podobnými

studiemi poněkud nižší, protože mluvčí této studie měli tendenci poměrně často používat

variantu bez vypuštění závěru a elidované /t/. V pozici před pauzou byl výskyt závislý na

sémantickém statusu slova – v gramatických slovech tak glotalizace tvořila většinu, zatímco v

lexikálních slovech byla častější alveolární exploziva. Je však zřejmé, že prevokalická

glotalizace s sebou stále nese jisté stigma; v gramatických slovech v pozici převládal alveolární

švih a v lexikálních slovech alveolární exploziva. Vysoká míra produkce alveolárního švihu v
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prevokalických a intervokalických pozicích odhalila, že tento jev, který nebyl dříve pro britskou

výslovnost typický, si našel cestu do standardní jihoanglické výslovnosti.

V neposlední řadě, při zkoumání vlivu pohlaví mluvčích byly odhaleny pozoruhodné

vzorce. Nejzajímavější bylo zjištění, že glotalizaci častěji používají mluvčí ženského pohlaví –

což může signalizovat, že glotalizace se nyní stává uznávaným standardem, protože ženy podle

všeho mají tendenci používat prestižnější jazykové varianty (je však důležité vzít v úvahu, že

tato jazyková změna stále probíhá, i když výrazně pokročila). Naopak alveolární švih, exploziva

bez vypuštění závěru i elidované /t/ se zdály být preferovány mužskými mluvčími – což může

signalizovat jejich méně prestižní postavení, neboť na rozdíl od žen, muži mají tendenci

používat méně prestižní varianty.

Na závěr praktické části je představen graf s výsledky jednotlivých mluvčích, které

ukazují značnou variaci mezi realizací /t/ mezi mluvčími – proto jsou okomentovány pouze ty

nepozoruhodnější výsledky.

Ve finální části práce je zrekapitulován obsah celé práce. Dále jsou shrnuty

nejdůležitější poznatky z výsledků analýzy společně s odpověďmi na výzkumné otázky

položené před začátkem výzkumu. V úplném závěru je prostor určen případným limitacím

provedeného studie, týkající se především omezenosti analyzovaného vzorku.