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Faculty of Arts, Charles University

Name and titles of the reviewer: doc. Mgr. Radek Skarnitzl, Ph.D.

Reviewed as: ☒ a supervisor ☐ an opponent

Author of the thesis: Barbora Bocková
Title of the thesis: Phonetic realization of coda /t/ in current Southern British English pronunciation
Year of submission: 2022

Submitted as: ☒ a bachelor’s thesis ☐ a master’s thesis

Level of expertise:

☒ excellent ☐ very good ☐ average ☐ below average ☐ inadequate

Factual errors:

☒ almost none ☐ appropriate to the scope of the thesis ☐ frequent less serious ☐ serious

Chosen methodology:

☐ original and appropriate ☒ appropriate ☐ barely adequate ☐ inadequate

Results:

☐ original ☒ original and derivative ☐ non‐trivial compilation ☐ cited from sources ☐ copied

Scope of the thesis:

☒ too large ☒ appropriate to the topic ☐ adequate ☐ inadequate

Bibliography (number and selection of titles):

☒ above average (scope or rigor) ☐ average ☐ below average ☐ inadequate

Typographical and formal level:

☒ excellent ☐ very good ☐ average ☐ below average ☐ inadequate

Language:

☒ excellent ☐ very good ☐ average ☐ below average ☐ inadequate

Typos:

☒ almost none ☐ appropriate to the scope of the thesis ☐ numerous

Overall evaluation of the thesis:

☒ excellent ☐ very good ☐ average ☐ below average ☐ inadequate

Brief description of the thesis (by the supervisor, ca. 100‐200 words):
Barbora Bocková’s BA thesis examines the phonetic realization of one of the most variable sounds in
current English, /t/ in the syllabic coda, in Standard British English. What is novel about this investigation
is the focus on middle‐aged speakers (politicians) in highly spontaneous productions (political
discussions on Radio 4). In the first theoretical chapter, the author describes stops as a manner of
articulation in great detail, discussing also various laryngeal states and airstream mechanisms. A
separate chapter is dedicated to previous studies on /t/ in different varieties of English and realizations
such as aspirated, glottalized, fricated, or flapped. The empirical part of the thesis starts with the
formulation of research questions and goes on to describe the speech material and methods of its
analysis. Results are presented using both absolute and relative bar charts and thoroughly discussed.

Review, comments and notes (ca. 100‐200 words)
Strong points of the thesis:
I find the writing in Barbora Bocková’s thesis to be of exceptionally high quality: it is concise, with
excellent style. The thesis is based on an unusually large number of resources, especially in the chapter
concerning stops in English. However, I was most impressed by the systematic presentation and
thorough discussion of the results, as well as by the honest and conscientious approach to explaining
the patterns found in the data.

Weak points of the thesis:
The general description of stops as a class (sections 2.1 to 2.5) is perhaps too extensive and not always
directly relevant to the topic of the thesis, especially given that it largely relies on one source, Ladefoged
and Maddieson (1996) and occasionally on work of similar authors (Henton et al., 1992 etc.).

Questions to answer during the Defence and suggested points of discussion:
Can any recommendations be drawn from the thesis concerning English (pronunciation) teaching in the
Czech context? Would such recommendations differ for primary/secondary schools and for university
(English studies) level?

Other comments:

Proposed grade:

☒ excellent ☐ very good ☐ good ☐ fail

Place, date and signature of the reviewer:
Prague, May 25, 2022